



જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી સુરત

બ્લોક-એ, ત્રીજો માળ, જિલ્લા સેવા સદન-૨ અઠવાલાઈન્સ સુરત- ૩૯૫૦૦૧



:- suratdeo@gmail.com



- ૦૨૬૧-૨૬૬૨૮૦૨

web :- www.suratdeo.or

જા.ન.મા-૨/૨૦૨૫ / ૧૫૩૨૪

તા.૦૮/૧૨/૨૦૨૫

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી,

પ્રાથમિક, માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓ, તમામ
સુરત.જિ.સુરત

વિષય: માન. વડાપ્રધાનશ્રીના "પરીક્ષા પે ચર્ચા-2026" કાર્યક્રમમાં શાળાઓની સક્રિય ભાગીદારી
સુનિશ્ચિત કરવા બાબત.

સંદર્ભ: ગુજરાત માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ (ગુ.મા. અને ઉ.મા. શિક્ષણ બોર્ડ),
ગાંધીનગરનો પત્ર ક્રમાંક: મઉમશબ/સંશોધન/2025/3167-3202, તા. 04/12/2025.

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે, શિક્ષા મંત્રાલય, ભારત સરકાર દ્વારા આયોજિત માનનીય વડાપ્રધાનશ્રીના "પરીક્ષા પે ચર્ચા-2026" કાર્યક્રમની 9મી આવૃત્તિ જાન્યુઆરી-2026 માં યોજનાર છે. આ કાર્યક્રમ વિદ્યાર્થીઓ, શિક્ષકો અને વાલીઓ માટે ખૂબ જ ઉપયોગી અને પ્રેરણાદાયક છે. સુરત શહેર અને જિલ્લાની તમામ શાળાઓ આ રાષ્ટ્રીય કાર્યક્રમમાં ઉત્સાહપૂર્વક અને સક્રિયપણે ભાગ લે તે હેતુથી, નીચે મુજબની તાત્કાલિક કાર્યવાહી કરવા જણાવવામાં આવે છે:

સદર શાળાઓના ધોરણ 6 થી 12 ના વિદ્યાર્થીઓને, તેમના શિક્ષકો અને વાલીઓને આ કાર્યક્રમની તારીખ ૦૧/૧૨/૨૦૨૫ થી તા. ૧૧/૦૧/૨૦૨૬ અને મહત્વ વિશે વિગતવાર જાણ કરવી. શાળાના નોટિસ બોર્ડ, પ્રાર્થના સભા અને ઓનલાઈન માધ્યમો દ્વારા સતત આ અંગેની માહિતીનો પ્રચાર કરવો.

"પરીક્ષા પે ચર્ચા-2026" માટે શિક્ષણ મંત્રાલય દ્વારા MyGov પોર્ટલ પર યોજાતી વિવિધ ઓનલાઈન પ્રવૃત્તિઓમાં વધુમાં વધુ વિદ્યાર્થીઓ, શિક્ષકો અને વાલીઓ ભાગ લે તે સુનિશ્ચિત કરવું. શાળા કક્ષાએથી વિદ્યાર્થીઓને ભાગ લેવા માટે પ્રોત્સાહન અને જરૂરી માર્ગદર્શન પૂરું પાડવું.

સુરત જિલ્લાની શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ આ રાષ્ટ્રીય મહત્વના કાર્યક્રમમાં અગ્રેસર રહે અને અમારા વિદ્યાર્થીઓ આ પ્રેરણાદાયી સંવાદનો મહત્તમ લાભ લે તે જોવાની સંપૂર્ણ જવાબદારી આપની રહેશે. આ પત્રની તમામ સૂચનાઓનો તાત્કાલિક અસરથી અમલ કરવો.


જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી
સુરત.જિલ્લો-સુરત

પ્રતિ,
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, (તમામ)
ગુજરાત રાજ્ય.

વિષય:- માન. વડાપ્રધાનશ્રીના 'પરીક્ષા પે ચર્ચા-2026' કાર્યક્રમ બાબત
સંદર્ભ : શિક્ષા મંત્રાલય, ભારત સરકારનો તા.02/12/2025 નો પત્ર.

શ્રીમાન,

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ દર્શિત પત્ર અન્વયે જણાવવાનું કે, શિક્ષા મંત્રાલય, ભારત સરકાર દ્વારા માનનીય વડાપ્રધાનશ્રીના અનોખા ઇન્ટરેક્ટિવ કાર્યક્રમ, 'પરીક્ષા પે ચર્ચા'ની 9મી આવૃત્તિ વિદ્યાર્થીઓ, શિક્ષકો અને વાલીઓ માટે જાન્યુઆરી-2026માં યોજનાર છે. ઉક્ત કાર્યક્રમમાં ધોરણ-6 થી 12માં અભ્યાસ કરતા બાળકો, શિક્ષકો અને માતા પિતા માટે તા.01/12/2025 થી તા.11/01/2026 દરમિયાન <https://innovateindia1.mygov.in> પર ઓનલાઈન Multiple Choice Question(MCQ) સ્પર્ધા આયોજિત કરેલ છે. સ્પર્ધામાં સહભાગીઓ તેમના પ્રશ્ન પૂછી શકે છે. જે ઇન્ટરેક્ટિવ કાર્યક્રમમાં સમાવેશ થઈ શકે છે. તમામ સહભાગીઓને નિયામક, NCERT દ્વારા સહી કરેલ પ્રમાણપત્ર આપવામાં આવશે તેમ જણાવેલ છે.

આ સ્પર્ધા દ્વારા વિદ્યાર્થીઓ, વાલીઓ અને શિક્ષકોને તેમના પ્રશ્નો માનનીય વડાપ્રધાનશ્રીને સંબોધવા માટે આમંત્રિત કરેલ છે. NCERT દ્વારા શોર્ટલીસ્ટ કરેલ પસંદગીના પ્રશ્નો કાર્યક્રમમાં સામેલ થઈ શકે છે. જે સહભાગીઓએ 'પરીક્ષા પે ચર્ચા'ની અગાઉની આવૃત્તિમાં પ્રશ્નો પૂછ્યા હતા, તેઓને મીડિયા ચેનલો દ્વારા તેમના કાર્યક્રમોમાં ફરજ રહેવા આમંત્રણ આપવામાં આવેલ છે. તે મુજબ આ વર્ષે પસંદ કરાયેલ કેટલાક લોકોને મીડિયા સાથે વર્તમાન કરવાની તક મળી શકે તેમ જણાવેલ છે.

આ કાર્યક્રમના સંદર્ભમાં નીચે પ્રમાણે આયોજન કરવા જણાવવામાં આવે છે.

- આપની કક્ષાએથી તમામ શાળાઓને તથા શાળાઓ દ્વારા તમામ વાલીઓ અને વિદ્યાર્થીઓને આ અંગે જાણકારી આપવી.
- આ કાર્યક્રમના પ્રચાર-પ્રસાર માટે શાળાઓએ પોતાના સોશિયલ મીડિયા હેન્ડલ્સ અને #PPC2026 ટેગનો ઉપયોગ કરવો. આ ઉપરાંત વિદ્યાર્થીઓ તથા શાળા પોતાના પોસ્ટર/ ક્લિપ્સ/ વિડિયો વગેરે બનાવી શકે છે અને તે મુજબ પોસ્ટ કરી શકે છે. આમાંથી પસંદ કરેલા ક્રિએટિવ વિડિયોઝને MyGov પ્લેટફોર્મ પર પ્રદર્શિત કરવામાં આવશે.
- આપના જિલ્લાની ગુજરાત માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ સાથે તેમજ અન્ય તમામ બોર્ડ સાથે સંલગ્ન શાળાઓના ધોરણ-6 થી 12ના વિદ્યાર્થીઓ ઓનલાઈન MCQ સ્પર્ધામાં <https://innovateindia1.mygov.in> પર તા.01/12/2025 થી 11/01/2026 દરમિયાન આયોજિત કાર્યક્રમ માટે પસંદગીની તક મેળવી શકે તે માટે મહત્તમ વિદ્યાર્થીઓ ભાગ લઈ શકે તે માટે શાળાઓ દ્વારા જરૂરી કાર્યવાહી કરવી.

ઉક્ત વિગતે આપના જિલ્લાની તમામ માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓના વિદ્યાર્થીઓ, શિક્ષકો અને વાલીઓને આ કાર્યક્રમમાં મહત્તમ સંખ્યામાં ભાગ લેવા પ્રોત્સાહિત કરવા તેમજ બહોળા પ્રમાણમાં પ્રચાર-પ્રસાર કરવા માટે આપની કક્ષાએથી જરૂરી કાર્યવાહી કરવા જણાવવામાં આવે છે.

બિડાણ: સંદર્ભદર્શિત પત્ર

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી કચેરી, ગુરત.
તા. 21-12-2025
સચિવ
ગુજરાત માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ,
ગાંધીનગર

નકલ સવિનય રવાના:-

- માન.અધ્યક્ષશ્રી, ગુ.મા.અને ઉ.મા.શિક્ષણ બોર્ડ, ગાંધીનગર.
- માન.સંયુક્ત નિયામકશ્રી, ગુ.મા.અને ઉ.મા.શિક્ષણ બોર્ડ, ગાંધીનગર.

संजय कुमार, भा.प्र.से.
सचिव

Sanjay Kumar, IAS
Secretary



स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
शिक्षा मंत्रालय
भारत सरकार
Department of School Education & Literacy
Ministry of Education
Government of India

D.O. No. 2-6/2025-PPC (Pt.2)

2nd December, 2025

Dear Colleague,

I am glad to inform that the 9th edition of Pariksha Pe Charcha, the unique interactive program of Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi with students, teachers and parents will tentatively be held in January, 2026. This event has been successfully organized for the last eight years by the Department of School Education & Literacy, Ministry of Education in coordination with all the States and other Ministries.

2. As you are already aware that over 5 crore students, parents and teachers participated in PPC-2025 - a kind of nationwide Jan Andolan.
3. In order to select participants who will be featuring in the Pariksha Pe Charcha 2026, an online Multiple Choice Question (MCQ) competition is being conducted at <https://innovateindia1.mygov.in> from 1st December, 2025 to 11th January, 2026 for children studying in classes from 6 to 12, teachers and parents. All the participants will receive a participation Certificate.
4. This competition is the mode through which we invite students, parents and teachers to be a part of PPC 2026 and to be able to frame their questions to be addressed to the Hon'ble Prime Minister. Selected questions, shortlisted by NCERT, may feature in the programme. The participants who asked questions in the previous editions of Pariksha Pe Charcha, are invited by media channels to appear in their programmes. Along the same lines, this year's chosen few may get an opportunity to interact with the media.
5. In this context you are requested kindly to arrange the following:
 - a. **Appoint a Nodal Officer**, not below the rank of Director, to liaise with my office for the purpose of this event.
 - b. **Issue instructions to display creatives** (soft copies of the creatives will be shared shortly) on:
 - i. Official websites of your Department and Secondary Boards in the State/UT,
 - ii. Prominent locations in all subordinate offices at various levels,
 - iii. Prominent places in all the schools and other institutions functioning under the aegis of your Ministry/Department and Secondary Boards in the State/UT,
 - iv. Moreover, you may adopt other innovative measures to propagate and promote this significant initiative of Hon'ble Prime Minister towards reducing exam stress.

124 'सी' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001
124 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001
Telephone: +91-11-23382587, +91-11-23381104 Fax : +91-11-23387589
E-mail: secy.sel@nic.in

- c. Ensure all creatives and directions are sent through email and social media to all your schools and educational administrators through your office and through schools to all parents/students.
- d. Request your schools to use their own social media handles and #PPC2026 to disseminate the event, along with their own preparations for the event. Schools could make their own posters/creatives/ videos, etc. and post accordingly. The selected creatives/videos from among these shall also be exhibited on the MyGov platform.
- e. Hold meetings with your Regional Offices within this week to ensure wide dissemination at all levels.
- f. Prepare your own media plan for ensuring dissemination and participation.
- g. Ensure maximum registration by students of schools – grant-in-aid, Aided schools, State Secondary Boards Affiliated schools and students of schools located in your State that are affiliated to other Boards (CBSE, ICSE, Cambridge etc.) – in the online MCQ competition being conducted at <https://innovateindia1.mygov.in> from **1st December, 2025 to 11th January, 2026** to avail the chance of being selected for this event.
- h. States and UTs are requested to issue instructions to SCERTs/State Boards or equivalent organizations in your States/UTs to carry out the selection process, subject to allocated quota (**Annexure-I**) for questions in coordination with NCERT.
6. I would be grateful if an Action Taken Note along with media plan in this regard is shared by **5th December, 2025**. A State/UT/Board wise participation of PPC 2025 is enclosed for your ready reference.

Let us join hands in celebrating the Utsav of examinations, "Pariksha Pe Charcha 2026" as envisioned by our Hon'ble Prime Minister in order to make learning more joyful and meaningful for our future nation builders.

Best wishes

Yours sincerely,

Enclosure: as above

22/12/2025
(Sanjay Kumar)

Additional Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary/ Commissioner (School Education), All States and UTs.

State and UT-wise quota of Questions (including schools of Autonomous Bodies situated in these States/UTs) is presented below:

Sl. No.	State/UT	Total questions
1.	Andaman & Nicobar Islands	18
2.	Andhra Pradesh	56
3.	Arunachal Pradesh	18
4.	Assam	46
5.	Bihar	130
6.	Chandigarh	18
7	Chhattisgarh	40
8.	Dadra & NH, Daman & Diu	18
9.	Delhi	50
10.	Goa	20
11.	Gujarat	84
12	Haryana	40
13.	Himachal Pradesh	20
14.	Jammu And Kashmir	16
15	Jharkhand	36
16	Karnataka	84
17.	Kerala	56
18.	Ladakh	4
19.	Lakshadweep	18
20.	Madhya Pradesh	102
21.	Maharashtra	202
22	Manipur	18
23	Meghalaya	18
24	Mizoram	18

Sl. No.	State/UT	Total questions
25	Nagaland	18
26	Odisha	56
27	Puducherry	18
28	Punjab	52
29	Rajasthan	120
30	Sikkim	18
31	Tamil Nadu	126
32	Telangana	38
33	Tripura	18
34	Uttar Pradesh	350
35	Uttarakhand	22
36	West Bengal	84
	Total	2050

Representation of students, teachers and parents is as below:

S. No.	Particular	Limit
1	Students	Not less than 80% of the allocated quota
2	Teachers	about 10% of the allocated quota
3	Parents	about 10% of the allocated quota

Final - Overall - State / UT wise Participation						
S No	State / UT	Students	Teachers	Parents	State Total	Target Completion
1	Andaman And Nicobar	39230	4099	3079	47268	
2	Andhra Pradesh	1533159	133329	43032	2100520	15.19%
3	Arunachal Pradesh	12071	1448	260	13579	10.86%
4	Assam	3082234	169738	24668	3278640	7.64%
5	Bihar	727211	93098	4081	774300	93.26%
6	Chandigarh	59915	7683	9764	774300	16.74%
7	Chhattisgarh	2022934	140000	43579	2273143	62.18%
8	Dadra And Nagar Haveli	36973	7939	2267	47179	10.01%
9	Daman And Diu	440553	32423	18440	47179	14.78%
10	Delhi	13605	2765	640	17219	39.13%
11	Gujarat	3395617	202982	40401	3600000	93.53%
12	Haryana	214552	24471	7400	241423	54.69%
13	Himachal Pradesh	24431	2508	6460	31497	44.54%
14	Jammu And Kashmir	277719	66332	12686	356757	41.69%
15	Jharkhand	437363	31389	12716	481468	1.29%
16	Karnataka	207561	25141	9044	241746	5.10%
17	Kerala	123185	17172	6614	146971	2.64%
18	Lakshadweep	737	2329	629	3592	19.45%
19	Madhya Pradesh	5807	416	282	6485	120.89%
20	Maharashtra	1687114	116456	29802	1892072	107.46%
21	Mizoram	2105654	159720	69881	2335255	103.60%
22	Nagaland	127534	15905	1795	145284	3.44%
23	Nepal	5173	364	75	5612	62.21%
24	Nizami	6678	538	282	7498	
25	Nizami	4735	1050	270	6055	
26	Odisha	1877967	119480	26589	2063836	
27	Puducherry	25939	1636	559	28134	
28	Rajasthan	878193	34687	36309	952189	
29	Sikkim	3757123	266177	21794	4045094	
30	Tamil Nadu	12838	4321	667	13928	
31	Tamil Nadu	57283	10312	5932	73527	
32	Telangana	133703	14246	5225	153174	
33	Tripura	146543	16133	3108	165784	
34	Uttar Pradesh	4077960	214756	86111	4378827	
35	Uttarakhand	206661	33102	11348	241111	
36	West Bengal	81664	7782	4287	89873	
Total		32983318	2047737	548342	35591818	
Others		63621	9843	4734	74438	
Grand Total		33046940	2070600	551277	35668817	

Final - Overall Participation					
S.No	Ministry / Department / Ab	Students	Teachers	Parents	Total
1	CBSE Government Schools	2160137	93419	46243	1984149
2	CBSE-Kendriya Vidyalaya Sangathan	500949	28905	37666	641288
3	CBSE Navodaya Vidyalaya Sangathan	159126	7543	61811	200159
4	CBSE NIOS	342746	32676	55979	394222
5	CBSE Sub Total	3316978	424147	231146	3513669
6	NIOS	45035	6217	3511	9322
7	Other International Board	4545	317	436	5401
8	Swiss Education	2160137	1512	1509	2161158
9	Total Boards	2160137	1506241	232296	2951183
10	Department of Atomic Energy School	3104940	2037081	531273	5543294
11	Ministry of Defence School	1275	244	224	1543
12	Ministry of Railway School	16273	776	757	17546
12	Ministry of Tribal Affairs - EMIS Schools	33065	334	233	4332
	Grand Total	3316978	2041238	35444	3551559

Participation Target Completion % - Heat Map

